
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.09.2024 г. Красноярск № 616-п

О внесении изменения в постановление Правительства Красноярского края 
от 28.12.2016 № 699-п «Об утверждении Порядка согласования мероприятий 
по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
в периоды неблагоприятных метеорологических условий, проводимых 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, имеющими 
источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух»

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 04.05.1999 № 96-ФЗ 
«Об охране атмосферного воздуха», статьей 103 Устава Красноярского края, 
статьей 6 Закона Красноярского края от 20.09.2013 № 5-1597
«Об экологической безопасности и охране окружающей среды в Красноярском 
крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 28.12.2016 № 699-п «Об утверждении Порядка согласования мероприятий 
по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
в периоды неблагоприятных метеорологических условий, проводимых 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, имеющими 
источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» следующее 
изменение:

Порядок согласования мероприятий по уменьшению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных 
метеорологических условий, проводимых юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями, имеющими источники выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, изложить в редакции согласно 
приложению.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 05.09.2024 № 616-п

Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 28.12.2016 № 699-п

Порядок согласования мероприятий по уменьшению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

в периоды неблагоприятных метеорологических условий, 
проводимых юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, имеющими источники выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух

1. Настоящий Порядок согласования мероприятий по уменьшению 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды 
неблагоприятных метеорологических условий (далее -  НМУ), проводимых 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, имеющими 
источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (далее -  
Порядок), устанавливает процедуру согласования юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями, имеющими источники выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух (далее -  субъекты хозяйственной 
деятельности), с министерством экологии Красноярского края (далее -  
Министерство) мероприятий по уменьшению выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух на объектах, оказывающих негативное воздействие 
на окружающую среду, I, II и III категорий, определенных в соответствии 
с законодательством в области охраны окружающей среды (далее -  категории), 
в периоды НМУ на территории Красноярского края (далее -  Мероприятия).

Разработка Мероприятий осуществляется субъектами хозяйственной 
деятельности в соответствии с Требованиями к мероприятиям по уменьшению 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды 
неблагоприятных метеорологических условий, утвержденными приказом 
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
от 28.11.2019 № 811 (далее -  Требования).

2. При согласовании Мероприятий осуществляется взаимодействие 
между Министерством, краевым государственным бюджетным учреждением 
«Центр реализации мероприятий по природопользованию и охране 
окружающей среды Красноярского края» (далее -  КГБУ «ЦРМПиООС») и 
субъектами хозяйственной деятельности.

3. Для согласования Мероприятий субъекты хозяйственной деятельности



2

представляют в Министерство в бумажном виде нарочным, посредством 
почтовой связи либо в форме электронных документов, подписанных 
усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии 
с Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» 
(далее -  электронная подпись, Федеральный закон № 63-ФЗ), посредством 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет на адрес электронной 
почты Министерства, указанный на официальном сайте министерства 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, следующие 
документы:

1) заявление о согласовании Мероприятий (далее -  заявление), 
оформленное в соответствии с приложением № 1 к Порядку;

2) перечень Мероприятий, оформленный в соответствии 
с приложением № 2 к Порядку, в двух экземплярах (оригиналы);

3) пояснительная записка к перечню Мероприятий (далее -  
пояснительная записка), составленная в соответствии с пунктом 4 Порядка, 
в одном экземпляре;

4) данные документации по инвентаризации стационарных источников и 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (данные последней 
корректировки (при наличии);

5) утвержденный субъектом хозяйственной деятельности расчет 
нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух;

6) документ, подтверждающий полномочия представителя субъекта 
хозяйственной деятельности, на осуществления действий от имени субъекта 
хозяйственной деятельности (в случае обращения представителя субъекта 
хозяйственной деятельности).

В случае если субъект хозяйственной деятельности представляет 
документы нарочным либо посредством почтовой связи, дополнительно 
в форме электронных документов на электронном носителе представляются 
документы, указанные в подпунктах 4, 5 настоящего пункта.

4. В пояснительную записку должны быть включены:
1) полное и сокращенное наименование юридического лица или фамилия, 

имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, место 
нахождения юридического лица, код и категория объекта, оказывающего 
негативное воздействие на окружающую среду;

2) краткая характеристика основных технологических процессов 
и характеристика их воздействия на атмосферный воздух;

3) перечень загрязняющих веществ, по которым производится 
уменьшение выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды 
НМУ, с обоснованием включения в него загрязняющих веществ;

4) перечень источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух, на которых производится сокращение выбросов в периоды НМУ, 
с обоснованием включения в него источников выбросов;

5) характеристика Мероприятий;



3

6) результаты расчета рассеивания выбросов загрязняющих веществ при 
проведении Мероприятий и определения эффективности Мероприятий;

7) предложения по проведению контроля за реализацией Мероприятий 
на объектах, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, 
в период НМУ.

5. Документы, указанные в пункте 3 Порядка, регистрируются 
Министерством в день их поступления в Министерство.

В случае поступления документов в Министерство в выходной или 
нерабочий праздничный день документы регистрируются в первый рабочий 
день, следующий за выходным или нерабочим праздничным днем.

6. Министерство в течение 1 рабочего дня со дня регистрации 
документов, указанных в пункте 3 Порядка, проводит процедуру проверки 
действительности электронной подписи, с использованием которой подписан 
электронный документ.

Если в результате проверки подписи будет выявлено несоблюдение 
условий признания ее действительности, установленных статьей 11 
Федерального закона № 63-ФЗ, Министерство в течение 3 дней со дня 
завершения проведения проверки подписи принимает решение об отказе 
в приеме к рассмотрению заявления, о чем субъекту хозяйственной 
деятельности направляется на электронную почту субъекта хозяйственной 
деятельности, указанную в заявлении, уведомление с указанием пунктов 
статьи 11 Федерального закона № 63-ФЗ, которые послужили основанием для 
принятия указанного решения.

7. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня регистрации 
документов, указанных в пункте 3 Порядка, рассматривает документы 
на предмет их представления в полном объеме в соответствии с требованиями, 
установленными пунктами 3, 4 Порядка.

В случае представления документов не в полном объеме Министерство 
принимает решение об отказе в рассмотрении документов и согласовании 
Мероприятий и в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения 
направляет уведомление субъекту хозяйственной деятельности о принятом 
решении с указанием причин возврата по почтовому адресу, указанному 
в заявлении.

В случае представления документов в полном объеме Министерство 
в течение 5 рабочих дней со дня окончания рассмотрения документов 
в соответствии с настоящим пунктом направляет их в КГБУ «ЦРМПиООС» 
для проведения расчета рассеивания выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух с целью оценки сведений, содержащихся 
в представленных субъектом хозяйственной деятельности документах.

8. КГБУ «ЦРМПиООС» в течение 15 рабочих дней со дня получения 
от Министерства документов представляет в Министерство информацию 
о результатах расчета рассеивания выбросов загрязняющих веществ.

9. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения информации 
от КГБУ «ЦРМПиООС» принимает приказ о согласовании или 
о мотивированном отказе в согласовании Мероприятий.



4

10. Основания для отказа в согласовании Министерством Мероприятий:
1) наличие недостоверной информации или неполноты сведений, 

содержащихся в документах, указанных в пунктах 3, 4 Порядка;
2) Мероприятия не обеспечивают снижение выбросов загрязняющих 

веществ до размера, определяемого в соответствии с установленной в пункте 12 
Требований степенью опасности.

11. Копия приказа Министерства о согласовании или об отказе 
в согласовании Мероприятий направляется субъекту хозяйственной 
деятельности по почтовому адресу, указанному в заявлении, в течение 
2 рабочих дней с даты принятия приказа Министерства.

12. Отказ в согласовании Мероприятий не является препятствием для 
повторного обращения субъектов хозяйственной деятельности в Министерство 
для согласования Мероприятий.

13. В случае корректировки Мероприятий в соответствии 
с Требованиями Мероприятия подлежат согласованию в порядке, 
установленном пунктами 3-12 Порядка.



Приложение № 1 
к Порядку согласования 
мероприятий по уменьшению 
выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух в периоды 
неблагоприятных 
метеорологических условий, 
проводимых юридическими 
лицами, индивидуальными 
предпринимателями, имеющими 
источники выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух

Фирменный бланк заявителя (при наличии)

исх. о т _________ №________  Министру экологии
Красноярского края

Заявление

Прошу согласовать мероприятия по уменьшению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных 
метеорологических условий.

Для юридических лиц:______________________________________________
(полное и сокращенное наименование юридического лица)

Юридический адрес_________________________________________________
Почтовый адрес____________________________________________________
Телефон____________________________________________________________
Адрес электронной почты___________________________________________
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)________________
В лице___________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность заявителя, представителя заявителя)
действующего на основании_____________________________________________

(учредительные документы, реквизиты доверенности или иные 
основания для права действовать от имени юридического лица)

Для индивидуальных предпринимателей:

(фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя и номер основного документа, 
удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)

Адрес места жительства (пребывания)________________________________
Т елефон____________________________________________________________
Адрес электронной почты__________________________________________
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)________________
В лице___________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес представителя, 
номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи 

указанного документа и выдавшем его органе)



2

действующего на основании____________________________________________
(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя)
Даю согласие министерству экологии Красноярского края на обработку 

моих персональных данных, включая выполнение действий по сбору, записи, 
систематизации, накоплению, хранению, уточнению (обновлению, 
изменению), извлечению, обезличиванию, блокированию, удалению, 
использованию моих персональных данных, необходимых для внесения 
в информационные системы министерства экологии Красноярского края, 
запросу и получению необходимых сведений и документов в иных 
учреждениях и организациях, передаче органам и организациям в целях 
согласования мероприятий по уменьшению выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических 
условий и представления информации о таком согласовании.

Перечень персональных данных, на обработку которых мною дается 
согласие: фамилия, имя, отчество, дата рождения, пол, гражданство, сведения 
о документе, удостоверяющем личность, адрес места жительства 
(пребывания), номер телефона, адрес электронной почты.

Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и 
действует до окончания срока хранения представленных мною документов 
в министерстве экологии Красноярского края.

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего 
письменного заявления.

Приложение:
1)
2)

«_» ______________20__г.

 /___________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)



Приложение № 2
к Порядку согласования мероприятий 
по уменьшению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух в периоды 
неблагоприятных метеорологических условий, 
проводимых юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями, 
имеющими источники выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ

(министр экологии Красноярского края, ФИО)
м.п.

(должность, ФИО руководителя субъекта хозяйственной деятельности)
М.П. (при наличии)

Перечень мероприятий по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды
неблагоприятных метеорологических условий

1. Наименование юридического лица/индивидуального предпринимателя, осуществляющего хозяйственную 
и (или) иную деятельность:_______________________________________________________________________________________

2. Наименование объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду:______________________
3. Адрес объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду:_______________________________
4. Категория объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду:___________________________
5. Код объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду:________________________________



2

№
п/п

Степень опасности 
неблагоприятных 

метеорологических 
условий (далее -  

НМУ)

Структурное
подразделение

(цех)

Номер источника 
выбросов 

загрязняющих 
веществ 

в атмосферный 
воздух

Наименование 
мероприятия по 

уменьшению 
выбросов 

загрязняющих 
веществ в периоды 

НМУ

Наименование
загрязняющего

вещества

Величины 
выбросов 

до мероприятия

Величины
выбросов

после
мероприятия

Достигаемый 
экологический 

эффект 
от мероприятия 
по снижению 
выбросов, %

г/с г/с

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Представитель от субъекта хозяйственной деятельности,
ответственный за проведение мероприятий ___________________________

(должность) (подпись, ФИО)

Примечание: мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в таблице заполняются последовательно для 1-го, 2-го, 3-го режимов НМУ.


